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１  令和５年度来函観光入込客数推計の概要 
 

(1)来函観光入込客数 
 

令和５年度に函館市を訪れた観光客は，上期（4～9 月）では約 313 万 9 千人（前年同

期比約 52万 8千人の増，20.2％増），下期（10～3月）では約 214万 7千人（前年同期 

比約約 21万 1千人増，10.9%増），合計約 528万 6千人（前年同期比約 73万 8千人増，

16.2%増） 

交通機関別では，乗用車等が約 278 万 1 千人（前年同期比 3.7％増），鉄道が約 125 万

8 千人（前年同期比 40.1%増），航空機が約 79 万 7 千人（前年同期比 21.3%増），船舶が

約 44万 9千人（前年同期比 44.9％増）。 
 

(2)来函外国人宿泊客数 
 

令和５年度の来函外国人宿泊客数は約 37 万 4千人で，前年同期の約 9万人と比較する

と約 28万 3千人の増（前年同期比約 4.1 倍）。 

 
 

２  交通機関別観光入込客数 

 

【 構成割合 】 

 

 R5(2023)  R4(2022）

1 乗用車等 2,781.1 2,682.3 103.7% 52.6%

2 鉄　　道 1,258.4 897.9 140.1% 23.8%

3 航 空 機 797.1 657.3 121.3% 15.1%

4 船　　舶 448.9 309.9 144.9% 8.5%

合　計 5,285.5 4,547.4 116.2% 100.0%

順位 交通機関
 観光入込客数（千人）

 前年比  構成比

乗用車等

52.6%

鉄道

23.8%

航空機

15.1%

船舶

8.5%
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３  月別，道外・道内別，宿泊・日帰り別観光入込客数 

 

【 月別観光入込客数の推移 】 

 

４月 R5(2023) 453.6 123.9% 261.1 192.5 264.7 188.9
R4(2022) 366.1 182.6 183.5 199.9 166.2

５月 R5(2023) 530.5 123.3% 310.5 220.0 277.0 253.5
R4(2022) 430.1 222.6 207.5 228.7 201.4

６月 R5(2023) 487.9 123.5% 293.8 194.1 269.5 218.4
R4(2022) 395.1 220.4 174.7 197.6 197.5

７月 R5(2023) 541.4 115.8% 344.5 196.9 366.8 174.6
R4(2022) 467.6 285.3 182.3 276.6 191.0

８月 R5(2023) 638.5 124.1% 424.0 214.5 408.4 230.1
R4(2022) 514.7 324.2 190.5 292.0 222.7

９月 R5(2023) 487.0 111.2% 318.8 168.2 278.3 208.7
R4(2022) 437.8 271.4 166.4 279.0 158.8

R5(2023) 3,138.9 120.2% 1,952.7 1,186.2 1,864.7 1,274.2
R4(2022) 2,611.4 1,506.5 1,104.9 1,473.8 1,137.6

R5(2023) 62.2% 37.8% 59.4% 40.6%
R4(2022) 57.7% 42.3% 56.4% 43.6%

１０月 R5(2023) 474.4 109.1% 288.3 186.1 250.9 223.5
R4(2022) 434.9 248.2 186.7 222.9 212.0

１１月 R5(2023) 379.2 99.7% 223.6 155.6 241.0 138.2
R4(2022) 380.3 218.0 162.3 243.6 136.7

１２月 R5(2023) 364.9 100.4% 217.9 147.0 239.2 125.7
R4(2022) 363.5 215.3 148.2 266.2 97.3

１月 R5(2023) 275.7 140.9% 151.3 124.4 184.4 91.3
R4(2022) 195.7 101.0 94.7 163.3 32.4

２月 R5(2023) 296.6 124.7% 167.2 129.4 170.3 126.3
R4(2022) 237.8 124.3 113.5 140.8 97.0

３月 R5(2023) 355.8 109.9% 192.6 163.2 177.2 178.6
R4(2022) 323.8 170.3 153.5 186.3 137.5

R5(2023) 2,146.6 110.9% 1,240.9 905.7 1,263.0 883.6
R4(2022) 1,936.0 1,077.1 858.9 1,223.1 712.9

R5(2023) 57.8% 42.2% 58.8% 41.2%
R4(2022) 55.6% 44.4% 63.2% 36.8%

R5(2023) 5,285.5 116.2% 3,193.6 2,091.9 3,127.7 2,157.8
R4(2022) 4,547.4 2,583.6 1,963.8 2,696.9 1,850.5

R5(2023) 60.4% 39.6% 59.2% 40.8%
R4(2022) 56.8% 43.2% 59.3% 40.7%

構成比

月 年度
観光入込客数（千人）

全体 前年比 道外 道内 宿泊 日帰り

上期計

構成比

下期計

構成比

合　計
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４  宿泊客数（実人数・延べ人数） 

    

【 月別宿泊客数の推移 】 

 

実人数 延べ人数

（千人） （千人泊）

４月 R5(2023) 264.7 325.6 1.23
R4(2022) 199.9 259.9 1.30

５月 R5(2023) 277.0 337.9 1.22
R4(2022) 228.7 285.9 1.25

６月 R5(2023) 269.5 336.9 1.25
R4(2022) 197.6 249.0 1.26

７月 R5(2023) 366.8 465.8 1.27
R4(2022) 276.6 351.3 1.27

８月 R5(2023) 408.4 514.6 1.26
R4(2022) 292.0 373.8 1.28

９月 R5(2023) 278.3 342.3 1.23
R4(2022) 279.0 357.1 1.28

R5(2023) 1,864.7 2,323.1 1.25
R4(2022) 1,473.8 1,877.0 1.27

１０月 R5(2023) 250.9 308.6 1.23
R4(2022) 222.9 298.7 1.34

１１月 R5(2023) 241.0 306.1 1.27
R4(2022) 243.6 328.9 1.35

１２月 R5(2023) 239.2 306.2 1.28
R4(2022) 266.2 354.0 1.33

１月 R5(2023) 184.4 237.9 1.29
R4(2022) 163.3 227.0 1.39

２月 R5(2023) 170.3 219.7 1.29
R4(2022) 140.8 192.9 1.37

３月 R5(2023) 177.2 228.6 1.29
R4(2022) 186.3 251.5 1.35

R5(2023) 1,263.0 1,607.1 1.27
R4(2022) 1,223.1 1,653.0 1.35

R5(2023) 3,127.7 3,930.2 1.26
R4(2022) 2,696.9 3,530.0 1.31

下期計

合　計

上期計

月 年度

宿泊客数
平均宿泊数

（泊）
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５  来函外国人宿泊客数調べ（参考） 
 

(1)来函外国人宿泊客数                      単位：人 
 

 

【 国別構成割合（R5（2023）合計）】 

           

【上期】 台湾 中国 香港
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

韓国 ﾀｲ ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R5(2023) 77,917 7,846 12,649 10,857 9,641 4,576 6,838 1,708 1,305 14,227 147,564

R4(2022) 168 332 78 299 115 141 974 26 165 1,618 3,916

増減数 77,749 7,514 12,571 10,558 9,526 4,435 5,864 1,682 1,140 12,609 143,648

前年比 － － － － － － － － － － －

【下期】 台湾 中国 香港
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

韓国 ﾀｲ ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R5(2023) 99,239 33,131 15,348 14,993 14,286 16,142 8,029 7,559 3,332 14,184 226,243

R4(2022) 27,878 4,457 7,828 8,701 9,020 9,953 4,023 3,957 1,897 8,745 86,459

増減数 71,361 28,674 7,520 6,292 5,266 6,189 4,006 3,602 1,435 5,439 139,784

前年比 356.0% 743.3% 196.1% 172.3% 158.4% 162.2% 199.6% 191.0% 175.6% 162.2% 261.7%

【合計】

台湾 中国 香港
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

韓国 ﾀｲ ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R5(2023) 177,156 40,977 27,997 25,850 23,927 20,718 14,867 9,267 4,637 28,411 373,807

R4(2022) 28,046 4,789 7,906 9,000 9,135 10,094 4,997 3,983 2,062 10,363 90,375

増減数 149,110 36,188 20,091 16,850 14,792 10,624 9,870 5,284 2,575 18,048 283,432

前年比 631.7% 855.6% 354.1% 287.2% 261.9% 205.3% 297.5% 232.7% 224.9% 274.2% 413.6%

計

計

計

台湾

47.4%

中国

11.0%

香港

7.5%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

6.9%

韓国

6.4%

ﾀｲ

5.5%

ｱﾒﾘｶ

4.0%

ﾏﾚｰｼｱ

2.5%

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

1.2%
その他

7.6%
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(2)月別来函外国人宿泊客数                   単位：人 
 

  

 

【 月別来函外国人宿泊客数の推移 】  

 

台湾 中国 香港
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

韓国 ﾀｲ ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

12,972 922 3,032 2,672 1,143 1,935 1,021 739 677 2,722 27,835

13,019 724 2,863 2,327 1,400 807 1,342 169 306 2,184 25,141

11,659 910 1,677 1,702 1,561 414 1,233 174 130 2,104 21,564

13,101 2,036 1,374 1,947 2,084 540 924 235 59 2,769 25,069

12,618 1,856 1,893 1,051 2,032 399 1,106 138 52 2,265 23,410

14,548 1,398 1,810 1,158 1,421 481 1,212 253 81 2,183 24,545

77,917 7,846 12,649 10,857 9,641 4,576 6,838 1,708 1,305 14,227 147,564

15,383 2,008 2,148 4,415 1,689 1,929 2,356 893 256 3,303 34,380

18,754 1,649 1,874 2,085 2,032 2,324 1,782 617 189 2,043 33,349

16,687 6,515 3,743 5,466 2,992 3,489 976 3,175 1,443 2,992 47,478

16,488 8,556 4,188 939 3,843 2,114 1,084 1,042 724 2,182 41,160

14,166 12,172 2,404 1,245 2,823 2,573 987 1,283 551 2,313 40,517

17,761 2,231 991 843 907 3,713 844 549 169 1,351 29,359

99,239 33,131 15,348 14,993 14,286 16,142 8,029 7,559 3,332 14,184 226,243

177,156 40,977 27,997 25,850 23,927 20,718 14,867 9,267 4,637 28,411 373,807

１月

２月

３月

下期計

合　計

１２月

月 計

４月

５月

６月

７月

８月

９月

上期計

１０月

１１月

27,835 
25,141 

21,564 

25,069 
23,410 24,545 

34,380 33,349 

47,478 

41,160 40,517 

29,359 

0
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台湾 中国 香港 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 韓国 ﾀｲ ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ その他
（人）



6 

資 料  年度別観光入込客数の推移 

 

  

 

  

上期 下期 合計

H26(2014) 3,162 1,678 4,840 100.4%

H27(2015) 3,211 1,736 4,947 102.2%

H28(2016) 3,665 1,942 5,607 113.3%

H29(2017) 3,382 1,864 5,247 93.6%

H30(2018) 3,251 2,010 5,261 100.3%

R元(2019) 3,439 1,930 5,369 102.0%

R2(2020) 1,841 1,262 3,103 57.8%

R3(2021) 2,000 1,462 3,462 111.6%

R4(2022) 2,611 1,936 4,547 131.3%

R5(2023) 3,139 2,147 5,286 116.2%

年度
観光入込客数（千人）

前年度比
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資 料  年度別来函外国人宿泊客数の推移 
 

 

 

 

 

 

 

台湾 中国 香港
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

韓国 ﾀｲ ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他 合計

H26(2014) 229 51 12 10 10 10 3 6 2 12 346 -

H27(2015) 226 86 13 12 19 11 4 10 4 12 397 114.7%

H28(2016) 220 81 13 15 17 19 7 14 4 15 405 102.0%

H29(2017) 278 83 21 16 24 32 7 18 7 15 502 124.0%

H30(2018) 259 116 21 20 20 46 10 21 9 28 551 109.8%

R元(2019) 201 123 14 16 12 36 11 17 7 31 469 85.1%

R2(2020) 0.1 0.6 0.0 0.0 0.1 0.0 0.2 0.0 0.0 1 2 0.4%

R3(2021) 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.4 1 50.0%

R4(2022) 28 5 8 9 9 10 5 4 2 10 90 9000.0%

R5(2023) 178 41 28 26 24 21 15 9 5 28 374 416%

年度
来函外国人宿泊客数（千人）

前年度比
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台湾 中国 香港 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 韓国 ﾀｲ ｱﾒﾘｶ ﾏﾚｰｼｱ ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ その他
（千人）


